МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЭКОЛОГИЯҺӘМТАБИГАТЬ

 РЕСУРСЛАРЫ МИНИСТРЛЫГЫ

              ПРИКАЗ                                            г. Казань                                БОЕРЫК

                  ___________                                                                                     _________

О внесении изменений в приказ Министерства экологии и природных

ресурсов Республики Татарстан от 19.09.2019 № 976-п «Об утверждении

Регламента формирования Перечня участков недр местного значения

Республики Татарстан»

В целях приведения нормативного документа в соответствие с требованиями

законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан в сфере

недропользования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Регламент формирования Перечня участков недр местного значения

Республики Татарстан, утвержденный приказом Министерства экологии и

природных ресурсов Республики Татарстан от 19.09.2019 № 976-п, изложить в

новой редакции.

2. Отделу информационных геологических ресурсов и мониторинга

геологической среды (Полушин В.Л.) обеспечить формирование Перечня участков

недр местного значения Республики Татарстан в соответствии с Регламентом

формирования Перечня участков недр местного значения Республики Татарстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Ф.Ф. Шакирова.

Министр                                                                                                    А.В. Шадриков

Документ создан в электронной форме. № 1009-п от 16.09.2020. Исполнитель: Киямов А.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 15.09.2020 15:05

Утвержден приказом министра экологии и

природных ресурсов Республики

Татарстан

от «___» _________ 2020г. № __

Регламент

 формирования Перечня участков недр

 местного значения Республики Татарстан

1. Регламент формирования Перечня участков недр местного значения

Республики Татарстан (далее – Регламент) устанавливает общие правила

организации деятельности Министерства экологии и природных ресурсов

Республики Татарстан (далее – Министерство) при формировании Перечня

участков недр местного значения (далее – Перечень).

2. Перечень формируется Министерством в соответствии с потребностями

Республики Татарстан, по предложениям органов исполнительной власти

Республики Татарстан, органов местного самоуправления, а также с учетом

заявок, поступивших от потенциальных недропользователей, не реже двух раз в

год и утверждается Министерством.

3. В Перечень включаются участки недр местного значения, расположенные

на территории Республики Татарстан (далее – участки недр).

4. Поступившая заявка на включение участка недр местного значения в

Перечень рассматривается совместно отделом информационных геологических

ресурсов и мониторинга геологической среды, отделом геологии твердых

полезных ископаемых и отделом лицензирования недропользования (далее –

Отделы), в ходе чего определяется: вид пользования недрами, наличие/отсутствие

описания рассматриваемого участка недр в балансе и кадастре месторождений и

проявлений полезных ископаемых Республики Татарстан, пересечение с

лицензионными объектами пользования недрами или уже включенными в

Перечень участками недр местного значения. Основанием для включения в

Перечень также может являться предложение Отделов о включении участков недр

из результатов выполнения государственных контрактов и месторождений из

нераспределенного  фонда недр.

5. Перечень включает сведения о местоположении, географических

координатах и площади участка, виде полезного ископаемого, содержащегося в

пределах соответствующего участка недр, наименовании участка недр, сведения о

ресурсах и (или) запасах общераспространенного полезного ископаемого,

содержащегося в границах участка недр.

6. Сотрудники отдела консультируют недропользователя, при подаче заявки

на включение в Перечень.

7. Описание последовательности действий:

7.1. Принятие документов и регистрация заявки для включения в Перечень.

7.1.1. Заявитель лично на бумажном носителе либо по почте подает

(направляет) в Министерство заявку с приложением графических материалов с

изображением топографической ситуации, границами предполагаемого участка,

Документ создан в электронной форме. № 1009-п от 16.09.2020. Исполнитель: Киямов А.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 15.09.2020 15:05

каталогом географических координат угловых точек в системе WGS-84, кратким

географическим и геологическим описанием, а также описанием предполагаемых

целей пользования недрами, сроков, технологий и направления использования

минерального сырья.

7.1.2. Специалист отдела контроля исполнения документов Министерства

осуществляет:

прием заявки и прилагаемых к ней документов;

регистрацию заявки и приложенных к ней документов в единой

межведомственной системе электронного документооборота органов

государственной власти Республики Татарстан "Электронное Правительство"

(далее – электронный документооборот);

направляет зарегистрированную заявку и приложенные к ней документы на

рассмотрение в Отделы.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в день

обращения заявителя.

Результат процедур: принятые, зарегистрированные и направленные в Отделы

заявка и документы.

7.2. Подготовка проекта Перечня.

Специалисты Отделов на основании поступившей заявки и приложенных к

ней документов, в целях определения возможности включения участка недр

местного значения в Перечень, вида пользования недрами, проводят анализ

наличия/отсутствия описания рассматриваемого участка недр в балансе

месторождений и проявлений полезных ископаемых Республики Татарстан,

наличия пересечения лицензионных объектов пользования недрами или уже

включенных в Перечень участков недр местного значения.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в течение

10 рабочих дней со дня исполнения предыдущей процедуры.

Результат процедур: включенные в проект Перечня, подготовленного в

табличном виде, участки недр.

7.3. Определение наличия ограничений пользования участками недр местного

значения, планируемых к включению в Перечень участков недр местного

значения.

7.3.1. Направление запроса информации о наличии (отсутствии) ограничений

пользования участками недр местного значения включения в проект Перечня в

Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан,  Министерство сельского

хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерство земельных и

имущественных отношений Республики Татарстан, Министерство строительства,

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан,

Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам,

Комитет Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия и

главам муниципальных образований, на территории которых расположены

участки недр, а в отношении участков недр местного значения, расположенных на

территории Верхнеуслонского, Высокогорского, Зеленодольского, Лаишевского,

Пестречинского и Тукаевского муниципальных районов, – также в Аппарат

Президента Республики Татарстан (далее –  ведомства).

Документ создан в электронной форме. № 1009-п от 16.09.2020. Исполнитель: Киямов А.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 15.09.2020 15:05

7.3.2. Направление проекта Перечня для согласования в  Министерство

обороны Российской Федерации, Управление Федеральной службы безопасности

России по Республике Татарстан (далее- Согласующие ведомства)

7.3.3. Проект Перечня направляется в согласующие ведомства ежегодно не

позднее окончания первой декады октября и окончания первой декады апреля.

7.3.4. Отдел информационных геологических ресурсов и мониторинга

геологической среды подготавливает проекты писем о получении информации об

отсутствии или наличии ограничений на предполагаемых к включению в проект

Перечня участках недр в адрес Согласующих ведомств.

Результат процедур: направленные письма в адрес согласующих ведомств.

7.4. Редактирование проекта Перечня в соответствии с информацией,

полученной от Согласующих ведомств.

После получения информации от всех ведомств о наличии или отсутствии

ограничений Отделы вносят соответствующие корректировки в границы

предполагаемых участков (при наличии замечаний и предложений) либо

исключают участки недр из проекта Перечня.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляется в течение

10 рабочих дней после получения информации.

Результат процедур: подготовленный для направления в Управление по

недропользованию по Республики Татарстан (далее – Татнедра) проект Перечня.

7.5. Направление проекта Перечня в Татнедра, которое рассматривает его на

предмет отсутствия или наличия оснований для отказа в согласовании.

Подготовка письма с приложением ранее полученной информации об

отсутствии или наличии на предполагаемых к включению в проект Перечня

участках недр ООПТ федерального значения в Татнедра.

Процедура, установленная настоящим пунктом, осуществляется в течение 1

рабочего дня со дня исполнения предыдущей процедуры.

Результат процедур: направленный в Татнедра Проект перечня.

7.6. Получение согласованного Татнедра проекта Перечня.

Татнедра рассматривает его и подготавливает информацию, находящуюся в

его распоряжении и территориальных фондов геологической информации, на

предмет отсутствия или наличия оснований для отказа в согласовании. Процедура,

устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляется в соответствии с Порядком

подготовки, рассмотрения, согласования перечней участков недр местного

значения или отказа в согласовании таких перечней, утвержденным Приказом

Роснедр от 15.06.2012 № 687.

Результат процедур: согласованный Татнедра Проект перечня.

7.7. Подготовка проекта приказа об утверждении Перечня.

Получение согласованного Татнедра проекта Перечня и подготовка проекта

приказа об утверждении Перечня участков недр местного значения.

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 2

рабочих дней со дня исполнения предыдущей процедуры.

Результат процедур: утвержденный Перечень.

7.8. Утверждение Перечня приказом министра и публикация на сайте

Министерства.

Документ создан в электронной форме. № 1009-п от 16.09.2020. Исполнитель: Киямов А.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 15.09.2020 15:05

Лист согласования к документу № 1009-п от 16.09.2020
Инициатор согласования: Киямов А.А. Ведущий специалист отдела информационных
геологических ресурсов и мониторинга геологической среды
Согласование инициировано: 15.09.2020 13:15

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Бутаков В.Г.
Согласовано
15.09.2020 -

16:57

-

2  Бондаренко Е.А.
Согласовано
15.09.2020 -

16:06

-

3  Вахитов С.Т.
Согласовано
15.09.2020 -

16:42

-

4  Науменко С.А.
Согласовано
15.09.2020 -

17:06

-

5  Полушин В.Л.
Согласовано
15.09.2020 -

15:19

-

6  Хусаинов И.И.
Перенаправлено

15.09.2020 -
15:13

-

 Перенаправление(последовательное)

 Барсукова Т.А.
Согласовано
15.09.2020 -

15:43

В пункте 3 проекта при
каза прописано, что ко
нтроль за исполнение
м возложить на Ф.Ф. Ш
акирова. Однако, испо
лнение обязанностей з
аместителя министра
по недропользованию
с 24.08.2020 г. возлож
ено на заместителя ми
нистра Е.А.Тарнавског
о, приказ от 24.08.2020
№ 931-п.

6.1  Хусаинов И.И.
Согласовано
15.09.2020 -

18:06

-

Документ создан в электронной форме. № 1009-п от 16.09.2020. Исполнитель: Киямов А.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 17.09.2020 13:06

7  Чинарев А.М.
Согласовано
15.09.2020 -

15:40

-

Тип согласования: последовательное

8  Губайдуллин И.И.
Согласовано
16.09.2020 -

13:53

-

9  Шакиров Ф.Ф.
Согласовано
16.09.2020 -

15:38

-

10  Шадриков А.В.
Подписано

16.09.2020 -
18:09

-

Документ создан в электронной форме. № 1009-п от 16.09.2020. Исполнитель: Киямов А.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 17.09.2020 13:06